
 

 

 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 8200/0-297647/
10.04.2018 κοινής απόφασης των Αναπληρωτών 
Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών «Έκδο-
ση νέου τύπου Δελτίου Ταυτότητας Ελλήνων πο-
λιτών» (Β’ 1476).

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ενημέρω-
ση για τις μεταβολές των Ανώνυμων Εταιρειών 
από το ΓΕΜΗ (μόνο για ΑΑΔΕ)» στο πληροφορι-
ακό σύστημα «ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΜΗΤΡΩΟ» της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμ-
ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3021/19/84-μγ’ (1)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 8200/0-297647/

10.04.2018 κοινής απόφασης των Αναπληρωτών 

Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών «Έκδο-

ση νέου τύπου Δελτίου Ταυτότητας Ελλήνων πο-

λιτών» (Β’ 1476).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν.δ. 127/1969 

«Περί αποδεικτικής ισχύος των αστυνομικών ταυτοτή-
των» (Α’ 29), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρ-
θρου 55 του ν. 3585/2007 (Α’ 148),

β. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και

γ. του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 134).

2. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπό στοιχεία 
8000/1/2023/59-α’ από 03.09.2023 εισήγηση του Προϊ-
σταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών και Επιτελικού Σχεδιασμού (περ. ε’ της παρ. 5 του 
άρθρου 24 του ν. 4270/2017, όπως αντικαταστάθηκε από 
την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017), από τις δια-
τάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται οικονο-
μική επιβάρυνση σε βάρος του Προϋπολογισμού Εξόδων 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 8200/0-297647/10.04.2018 
κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υπουργών Εσω-
τερικών και Οικονομικών «Έκδοση νέου τύπου Δελτίου 
Ταυτότητας Ελλήνων πολιτών» (Β’ 1476), όπως έχει τρο-
ποποιηθεί και ισχύει, ως εξής:

Άρθρο 1
Η περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 6 της υπ’ αρ. 8200/ 

0-297647/10.04.2018 κοινής απόφασης των Αναπλη-
ρωτών Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών «Έκδο-
ση νέου τύπου Δελτίου Ταυτότητας Ελλήνων πολιτών» 
(Β’ 1476), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του άρ-
θρου 1 της υπ’ αρ. 8200/0-109568/16.02.2023 κοινής από-
φασης των Υπουργών Οικονομικών και Προστασίας του 
Πολίτη (Β΄ 824), αντικαθίσταται ως εξής:

«α. Μία (1) φωτογραφία, σε ψηφιακή μορφή, η οποία 
θα εκδίδεται με μέριμνα του ενδιαφερόμενου, σύμφωνα 
με τις τεχνικές προδιαγραφές του εγγράφου 9303 του 
ICAO. Η φωτογραφία δύναται να λαμβάνεται απευθεί-
ας από τις αρχές έκδοσης. Εφόσον, ο ενδιαφερόμενος 
έχει πρόσβαση στην εφαρμογή myPhoto του gov.gr, η 
ως άνω φωτογραφία δύναται να λαμβάνεται με τις ίδιες 
τεχνικές προδιαγραφές και να αναρτάται από τους πι-
στοποιημένους επαγγελματίες φωτογράφους στην εν 
λόγω εφαρμογή, απ’ όπου την ανακτά ο υπάλληλος της 
αρμόδιας Αρχής έκδοσης.».

Άρθρο 2
Το άρθρο 14 της υπ’ αρ. 8200/0-297647/10.04.2018 

κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υπουργών Εσω-
τερικών και Οικονομικών «Έκδοση νέου τύπου Δελτίου 
Ταυτότητας Ελλήνων πολιτών» (Β’ 1476), όπως έχει τρο-
ποποιηθεί, αντικαθίσταται ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5701

64003



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64004 Τεύχος B’ 5701/29.09.2023

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 /Father’s Name 
 
 
  /Mother’s Name 
 
 

 /Place of Birth 
 
 
 
 

 

 
(  6) 

 
 
 

 /Blood Type 
 

/Height 
 
 
 
 
 

 
 

 

(   /Machine Readable Zone – MRZ) 
 

000000<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<< 
<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<< 
<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<< 

(  7) 
 
 

 
 

«   14 
 

  
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

  
IDENTITY CARD 

   
HELLENIC REPUBLIC  

A  
 

            (  1 ) 
 
 
 
 
 

 
Portait 

 
 

/Surname  
/Given Name  

/Sex  (A/M)                                     /Date of Birth  
/ Nationality 

(  2) 
______________________________________________________________ 
 

 / Date of Issue       /Date of Expiry 
 /Issuing Authority 

  - CAN 
                    (  3)    

______________________________________________________________ 

 
 
 

(  5) 

 
 /Signature of Bearer 

 
 
 

 
 
 
 

(  4) 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64005Τεύχος B’ 5701/29.09.2023

  
 -   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64006 Τεύχος B’ 5701/29.09.2023

  
  -   

 
 
 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64007Τεύχος B’ 5701/29.09.2023

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Ι

    Αριθμ. 42021 ΕΞ 2023 (2)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ενημέρω-

ση για τις μεταβολές των Ανώνυμων Εταιρειών 

από το ΓΕΜΗ (μόνο για ΑΑΔΕ)» στο πληροφορι-

ακό σύστημα «ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΜΗΤΡΩΟ» της Ανε-

ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, μέσω του 

Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμ-

ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφι-

ακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργεί-

ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 

στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσω-
μάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 
107, σε συνδυασμό με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου.

2. Του άρθρου 47 του ν.  4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δια-
κυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα 
ζητήματα» (Α’ 134).

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για 
την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για 
την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την 
κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προ-
σωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 
2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλί-
ου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών 
προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπι-
κού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

5. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτή-
των, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και επο-
πτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

8. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώθηκε με 
το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δη-
μόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης» (Β’ 3990).

Γ. Το υπ’ αρ. 20829/05-09-2023 αίτημα διαλειτουργικό-
τητας της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων για τη 
διαδικτυακή υπηρεσία «Ενημέρωση για τις μεταβολές των 
Ανώνυμων Εταιρειών από το ΓΕΜΗ (μόνο για ΑΑΔΕ)», στην 
Ε.Δ.Α. της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

Δ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ Γ 1108074/05-09-2023 έγ-
γραφο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων προς τη 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία 
της διαδικτυακής υπηρεσίας.

Ε. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ενημέρωση 
για τις μεταβολές των Ανώνυμων Εταιρειών από το ΓΕΜΗ 
(μόνο για ΑΑΔΕ)» της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων, με την μέθοδο «Λήψη μεταβολών που έγιναν στις 
Ανώνυμες Εταιρείες από το ΓΕΜΗ για το ζητούμενο χρονικό 
διάστημα».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η κα-
θημερινή ενημέρωση στοιχείων μητρώου ΑΕ από το ΓΕΜΗ 
στα πλαίσια της διαλειτουργικότητας, σύμφωνα με τα άρθρα 
9 παρ. 2 και 4, 10, 12 παρ. 5, 21, 24 παρ. 2, 28 παρ. 1 και 29 
παρ. 3 του ν. 4919/2022 (Α’ 71).

2. Ο φορέας έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τή-
ρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και οργα-
νωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφορι-
ών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση 
των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την 
προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε πα-
ραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. 
Ο φορέας έχει την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων 
πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που 
περιγράφεται στην παρούσα.

3. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργείται 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμμα-
τείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφάλειας Πληροφοριακών 
Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την Πολιτική Ορθής Χρήσης 
των διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς και τις διατάξεις για 
την προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

4. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μοσχάτο, 26 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   



 

 

 



 

 

 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64010 Τεύχος B’ 5701/29.09.2023

*02057012909230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,




